
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   558  DEL   21/06/2024

OGGETTO

LAVORI  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTI  DI  ASPIRAZIONE  PRESENTI  ALL'INTERNO 
DEL LABORATORIO DI SALDATURA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI B. RUSSEL E M. 
CARRARA. GUASTALLA (RE) - APPROVAZIONE REGOLARE ESECUZIONE 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Vista  la  proposta  con  la  quale  la  Responsabile  dell'U.O. Logistica,  Manutenzione  del 
Patrimonio e Infrastrutture Edili, fa presente quanto segue:  

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1217 del  12/12/2023  stati  affidati  i  lavori  di 
“MANUTENZIONE  IMPIANTI  DI  ASPIRAZIONE  PRESENTI  ALL'INTERNO  DEL 
LABORATORIO DI SALDATURA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI B,  RUSSEL E M. 
CARRARA  –  GUASTALLA  (RE)”  per  un  importo  pari  a  €  18.018,00  (CIG: 
A036DC9FD7), come da quadro economico di seguito riportato:

A – Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 16.216,20 

B - Oneri per la sicurezza non assoggettabile a ribasso d’asta € 1.801,80 

SOMMANO I LAVORI (A+B) € 18.018,00 

C – Somme a disposizione 

C1 – Oneri fiscali (22%) € 3.963.96 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.963,96 

TOTALE GENERALE € 21.981,96 

• con la suddetta determinazione, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 
36/2023;  si e' provveduto ad affidare direttamente i lavori, alla ditta  Ideco s.r.l. con 
sede legale in Basilicanova di Montechiarugolo (PR), in via Case Nuove n. 2, C.F. - P. 
IVA 00458480340;

• in  data  15/01/2024  sono stati  consegnati  i  lavori  e  gli  stessi  si  sono conclusi  il  
10/04/2024  entro il tempo utile contrattuale;

• la Direzione Lavori in data 14/06/2024 ha redatto lo stato finale dei lavori da cui risulta  
un ammontare netto finale dell’intervento in parola di € 18.018,00 (di cui € 16.216,20 
per lavori ed € 1.801,80  per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso);

• allo stato finale dei lavori il quadro economico è il seguente:

A – Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta € 16.216,20 

B - Oneri per la sicurezza non assoggettabile a ribasso d’asta € 1.801,80 

SOMMANO I LAVORI (A+B) €18.018,00 

C – Somme a disposizione 

C1 – Oneri fiscali (22%) € 3.963.96 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 3.963,96 

Determinazione N. 558 del 21/06/2024 
pag. 2/5



TOTALE GENERALE € 21.981,96 

• il Direttore dei Lavori ha attestato che:

✔ non risultano effettuate cessioni di credito;

✔ nell'esecuzione  dell’intervento  in  oggetto  non  è  stato  necessario  occupare 
proprietà private né in modo temporaneo, né in modo permanente, né sono stati  
arrecati  danni  a  terzi,  pertanto,  si  è  ritenuto  possibile  prescindere  dalla 
pubblicazione degli avvisi ad opponendum;

✔ vista la tipologia dell’affidamento, considerato che l’operatore economico è di 
comprovata solidità, e sono state consegnate tutte le certificazioni dei materiali  
utilizzati  e  dei  lavori  eseguiti,  non occorre  acquisire  la  polizza fideiussoria  a 
garanzia del pagamento della rata a saldo;

• il Direttore dei Lavori ha emesso il certificato di regolare esecuzione dei suindicati  
lavori  in data  14/06/2024   dal quale risulta che la Ditta  Ideco s.r.l. ha realizzato 
opere per € 18.018,00;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara n. A036DC9FD7;

Visto l'obiettivo di gestione n. R10G1OG2

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

D E T E R M I N A

• di approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare  
esecuzione  (conservati  agli  atti  presso  dell'U.O., Logistica,  Manutenzione  del 
Patrimonio  e  Infrastrutture  Edili)  dei  lavori  di  “MANUTENZIONE  IMPIANTI  DI 
ASPIRAZIONE PRESENTI  ALL'INTERNO DEL LABORATORIO DI  SALDATURA 
DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI B, RUSSEL E M. CARRARA – GUASTALLA (RE) ”, 
corrispondenti  a  un  importo  netto  pari  a  €  18.018,00,  nonché  il  Certificato  di 
pagamento n° 112 di € 18.018,00 a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 
22% pari a € 3.963.96 per complessivi € 21.981,96;

• di liquidare alla Ditta Ideco s.r.l. con sede legale in Basilicanova di Montechiarugolo 
(PR),  in  via  Case Nuove n.  2,  C.F.  -  P.  IVA 00458480340,  la fattura n°125 del 
17/06/2024 della somma netta di € 18.018,00 a cui deve essere aggiunta l'IVA nella 
misura del 22% pari a €.  3.963.96 per complessivi €.  21.981,96, tenuto conto che 
detta  spesa  complessiva  trova  copertura  alla  Missione  04,  Programma 02,  del 
Bilancio  di  Previsione  2023-2025,  annualità  2024,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 2.02.01.09.003 e al corrispondente Cap. 4980 del PEG 2024;

• di dare atto che il Direttore Lavori ha attestato che:

✔ la Ditta è stata dichiarata in regola con gli  adempimenti contributivi,  come da 

Determinazione N. 558 del 21/06/2024 
pag. 3/5



Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  INPS_41319201  data 
richiesta 12/06/2024 - Scadenza validità 10/10/2024;

✔ non risultano effettuate cessioni di credito;

✔ nell'esecuzione  dell’intervento  in  oggetto  non  è  stato  necessario  occupare 
proprietà private né in modo temporaneo, né in modo permanente, né sono stati  
arrecati  danni  a  terzi,  pertanto,  si  è  ritenuto  possibile  prescindere  dalla 
pubblicazione degli avvisi ad opponendum;

✔ vista la tipologia dell’affidamento, considerato che l’operatore economico è di 
comprovata solidità, e sono state consegnate tutte le certificazioni dei materiali 
utilizzati  e  dei  lavori  eseguiti,  non occorre acquisire  la  polizza fideiussoria  a 
garanzia del pagamento della rata a saldo;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 
Codice Identificativo di Gara n. A036DC9FD7.

Determinazione N. 558 del 21/06/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/06/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 558 del 21/06/2024 
pag. 5/5


